
11 
ROMÂNIA 

MINISTERUL CULTURII ŞI CULTELOR 

ORDIN n~. ~04:ţ din cR_(;.a./ 2007 

Având în vedere Decretul Preşedintelu i României nr. 854/2005 pentru 
numirea unui membru al Guvernului; 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (4) din Legea nr. 182/2000 
privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
Având în vedere prevederile Ordinului Ministrului Culturii şi Cultelor nr. 

2053/2002 pentru aprobarea Normelor de clasare a bunurilor culturale 
mobile; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 9003/16.11 .2006 a Comisiei 
Naţiona le a Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 1 O alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 
78/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Cultelor, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1. - (1 ) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în 
categoria juridică "Tezaur", patru bunuri culturale, aflate în patrimoniul 
Muzeului Vrancei din Focşani , cuprinse în Anexă. 

(2) Anexa face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2. - Direcţia generală Patrimoniu cultural naţional va lua toate 
măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului 
Ordin Muzeului Vrancei din Focşani , în vederea punerii lui în aplicare. 



Lista Anex<t 

FIŞA STANDARD 
cu bunurile culturale anate în patrimoniul Muzeului Vrancei, propuse pentru clasare 

1/.-

Nr.crt. Denumirea bun ului Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, te/mică, Datare, anul Observj ar: , ' . 

cultural marcă, şcoală, (dacă este cazul) dimensiuni( eventual fabricn(iei (după documen~ 
le·,· 

1 

atribuire (după caz) dimensiunile caz) referinţ 0
u( ruR 

1~_,., 
suportului şi alţi antecedente, stare= F-

parametri de de conservare, 
identificare( după cantitate, ş.a.) 

cm) 
1. "Uniformă militară" Anonim; atel ier Tunică şi pantaloni Postav; stofă; satin; 2/2sec. XIX Stare de· 

Jnv. 15.183-15.184 românesc catifea; fir metallic; conservare: bună 

- metal; cusut; brodat. 

rs 1 L: 66 cm. ; LĂ: 45 cm; 
LM: 60cm.; L 

pantaloni: 98 cm. 
2. "Vas cupă" Anonim; atelier "Cupă din argint" Argint; turnat, cizelat, 1911- 1912 Stare de 

lnv. 24.894 german gravat. conservare: foarte 

!lRJ 
1: 20 cm.; DG: 9,8 bună 

cm.; DB: 8 cm.; G: 
265,50 g; TL: 800%o 

3 . "Masă cu scară pentru Anonim; atelier -- Lemn, furn ir, metal ; 1/2 sec. XlX Stare de 
bibliotecă" neidentificat asamblat; fu rni ruit, conservare: bună 
Inv. 8115 intarsiat, sculptat. 

;?ld 
J: 65 cm. ; L: J20 cm.; 
LĂ: 70 cm. ; L scară: 

180 cm .. 
4. "Costum de diplomat" Anonim; atelier Frac Stofă ; cusut; brodat; Ultimul sfert al Stare de 

Inv. 24.050 ne identificat fir auriu; nasturi secolului XIX conservare: bună 
turnaţi şi gravaţi. 

1>' L: 110 cm.; 1 (poale): 
50 cm; L mânecă: 65 

cm .. 



DIRECTIA GENERALĂ PATRIMONIU CULTURAL NATIONAL . ' 
BIROUL MUZEE, CO~ECŢII , GARANŢII GUVERNAMENTALE 
COMISIA NAŢIONALA A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 
N r. 9003/16.11.2006 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

în şedinţa din data de 16.11 .2006, în urma analizării 
Rapoartelor de Expertiză şi a documentaţiei specifice, Biroul Comisiei 
Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul 
cultural naţional , categoria juridică ,.Tezaur", a 4 bunuri culturale 
mobile (masă cu scară pentru bibliotecă, costum de diplomat, vas -
cupă şi uniformă militară) , aflate în patrimoniul Muzeului Vrancei din 
Focşani. 

Prof. univ. dr. Ionel CÂNDEA 

PREŞEDINTE 

COMISIA NATIONALĂ A 
' MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Bucureşti 011347, Şos . Kiseleff nr. 30, sector 1, O.P. 33, ROMÂNIA; Tel. : 224 46 62; Fax: 224 39 47 


	01
	02
	03



